Simțim dureroasa necesitate, să apărăm biserica noastră strămoșească nu numai împotriva atentatorilor, ci și împotriva „*Revistei Preoților*“.

Și va trebui s'o apărăm mai vârtos în contra d-tale, dle Pr.!

Un predicator modern.

Arad, 5/18 Februarie 1918.

Înainte de izbucnirea războiului un tânăr cu bună pregătire academică, cu pronunțate aptitudini literare și cu remarcabil talent oratoric avu îndrăzneala să urce amvonul catedralei din Sibiu, care tânjise ani de-a rândul, — după cum

se mai întâmplă și în timpul de față — într'o inaniție și muțenie îndărătnică, vrednică de toată osânda.

23,444/1917, la fiecare biserică este a se lăsa neatins de recvirare clopotul cel mai mic. Intrucât și acest clopot ar fi fost recvirat, comuna bisericească interesată cu provocare la ordinul ministerial susindicat poate să ceară direct la comanda militară concernentă restituirea acelu clopot.

Arad, la 27 Ianuarie (9 Februarie) 1918.

Ioan I. Papp m. p.
Episcop.

Concurse.

Pentru îndeplinirea parohiei a II-a din **Arad**, de clasa primă, prin aceasta se publică concurs cu termen de **30 zile** dela prima apariție în organul diecezan „Biserica și Școala“.

Emolumentele sunt:

1. Una sesiune pământ extravilan.
2.

biserică din Chelmac, spre a-și arăta desteritatea în cele rituale și oratorie, dar numai după ce vor dovedi protopresbiterului tractual că posed calificarea prescrisă, iar cei din alta dieceză și aceea că au înalta încuviințare a Ven. Consistor, respective a Prea Sfinției Sale Domnului Episcop diecezan din Arad să poată reflecta la aceasta parohie.

Chelmac, din ședința comitetului parohial ținută la 20 Decembrie 1917 (2 Ianuarie 1918).

Comitetul parohial.

În conțelegere cu *Fabriciu Manuilă*, protopresbiterul Lipovei.

—□—

1—3

În baza ord. V Consistor Nr. 1032 B. 1917, prin această se publică cu termen de 30 de zile dela prima publicare în „Biserica și Școala“, următoarele concurse preoțești din protopopiatul Peșteșului: